PROJETO DE LEI Nº 057, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 

Autoriza abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 17.154,26. 

Art. 1º Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir, no presente exercício 

financeiro, crédito adicional suplementar no valor de R$ 17.154,26 (dezessete mil e cento e 

cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos), na seguinte dotação orçamentária.  

SECRETARIA DE TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Despesas Correntes 

226 - 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$              2.111,49 
   197 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$                   42,77

[...]

autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar. 

O Projeto de Lei em questão tem por objetivo o ajuste de dotações orçamentárias da 

Secretária Municipal de Turismo Cultura Esporte e Lazer, que não foram devidamente previstas 

na Lei Orçamentária do ano de 2025, no valor de R$17.154,26 (dezessete mil, cento e cinquenta 

e quatro reais e vinte e seis centavos), através da suplementação e redução de igual valor, nas 

dotações, conforme art. 1º e 2º, do presente Projeto de Lei. 

A finalidade, que trata o presente projeto de lei, tem por objetivo, a suplementação de 

recursos, que serão utilizados exclusivamente para despesas nas Secretaria de Turismo Cultura